

Số:158/KH-THPTLN

Lộc Ninh, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm; phòng chống mua bán người; HIV/AIDS, mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2649/KH-SGDĐT ngày 14/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm năm 2026, Trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy, mua bán người và các tệ nạn xã hội.
- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh và điều kiện thực tế của nhà trường.
- Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và Công an địa phương phải được thực hiện chặt chẽ, thường xuyên và triệt để.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức và chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, ma túy và đảm bảo an ninh trường học cấp trường để thống nhất công tác điều hành.
- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật và không tham gia vào các tệ nạn xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Thực hiện lồng ghép nội dung phòng chống ma túy, tội phạm vào các môn học chính khóa và hoạt động giáo dục ngoại khóa theo hướng dẫn của ngành.
- Lắp đặt hệ thống pano, áp phích tuyên truyền về tác hại của ma túy tổng hợp, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện mới núp bóng thực phẩm.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông qua Website và trang mạng xã hội (Fanpage) chính thức của nhà trường.

3. Triển khai các mô hình và hội thi

- Duy trì hiệu quả hoạt động của Hòm thư tố giác, phong trào phòng chống tệ nạn xã hội.
- Tổ chức ít nhất 01 cuộc thi dưới hình thức thi kiến thức, văn nghệ hoặc tiểu phẩm về chủ đề phòng chống tội phạm và ma túy trong năm học (Ngoại khóa tổ Công nghệ - Sinh- Tin)

4. Công tác phối hợp và quản lý học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã trong việc xây dựng và duy trì mô hình Trường học không ma túy.

- Phát huy vai trò của Ban Tư vấn học đường và công tác xã hội nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt hoặc thuộc nhóm nguy cơ cao như gia đình bất hòa, học sinh đang ở trọ ngoại trú.

- Thường xuyên trao đổi với gia đình để nắm bắt biểu hiện đạo đức, lối sống của học sinh nhằm có biện pháp giáo dục, chấn chỉnh kịp thời.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Văn phòng nhà trường có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) theo tiến độ quy định:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm: Trước ngày 17/5/2026.

- Báo cáo năm: Trước ngày 27/11/2026.

- Báo cáo đột xuất: Thực hiện ngay khi có vụ việc phức tạp phát sinh tại đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, tổ chức kiểm tra và giám sát việc thực hiện các nội dung đã đề ra trong kế hoạch.

2. Đoàn Thanh niên

Chủ trì tổ chức các cuộc thi ngoại khóa, quản lý vận hành hòm thư tố giác và các câu lạc bộ kỹ năng; theo dõi diễn biến tư tưởng trong đoàn viên, thanh niên.

3. Tổ chuyên môn:

- Chủ động xây dựng nội dung giảng dạy tích hợp, lồng ghép các kiến thức về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội vào các môn học chính khóa. Việc tích hợp phải bám sát chương trình giáo dục phổ thông và hướng dẫn chuyên môn của Bộ GD&ĐT. Đặc biệt lưu ý các môn học có lợi thế về nội dung này như: Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Sinh học, Giáo dục Quốc phòng - An ninh.

- Tổ Công nghệ - Sinh - Tin phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức ngoại khóa cho học sinh toàn trường.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Trực tiếp phổ biến kế hoạch đến từng lớp, tổ chức cho học sinh ký cam kết và phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục con em.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy và tội phạm năm 2026 của Trường THPT Lộc Ninh. Đề nghị các tổ chuyên môn, đoàn thể và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Đảng ủy;
- Tổ CM;
- ĐTN;
- Công an xã Lộc Ninh;
- Lưu: VT

KT. HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Mỹ Huệ